8. Deinde... ponit secundam rationem, quæ talis est. Si dimensiones spatii quod est inter extremitates corporis continentis, sint locus, sequitur quod locus transmutetur ; manifestum est enim quod transmutato aliquo corpore, ut puta amphora, transmutatur illud spatium quod est infra extremitates amphoræ, cum nusquam sit nisi ubi est amphora. Omne autem quod transmutatur in aliquem locum, penetratur secundum eorum positionem, a dimensionibus spatii in quod transmutatur. Sequitur ergo quod aliquæ aliæ dimen-

résulte que d'autres dimensions pénètrent celles de l'espace de l'amphore : ainsi, d'un lieu il y aura un autre lieu, et de multiples lieux seront simultanés.

c) *Le lieu n'est pas la matière (le sujet récepteur).*

io. Aristote passe ensuite à l'hypothèse de la matière. Il montre : 1<sup>o</sup> pourquoi la matière paraît être le lieu ; 2<sup>o</sup> qu'elle n'est pas le lieu... Il dit donc tout d'abord que la matière semble être le lieu. Cela apparaît si l'on considère le mouvement des corps qui se succèdent en un même lieu, comme en un unique sujet localement au repos ; il est supposé que l'on ne tient pas compte de ce que le lieu est séparé, et que l'on prend garde seulement au changement dans un seul corps continu. Un corps continu, en effet, et en repos selon le lieu, lorsqu'il est altéré, tout en demeurant un et numériquement le même, tantôt est blanc, tantôt noir, à présent dur, alors qu'il était auparavant mou ; en raison de ce changement de formes relativement au sujet, nous disons que la matière est quelque chose qui demeure un, la forme ayant changé. C'est par une semblable apparence que le lieu paraît être une réalité : en lui qui demeure se succèdent en effet divers corps. Toutefois l'on ne s'exprime pas de la même manière dans les deux cas. Pour désigner la matière ou le sujet, nous dison

sions subintrans dimensiones illius spatii amphorae ; et sic loci erit alius locus, et multa loca erunt simul.

c) io. Deinde... prosequitur de materia. Et primo ostendit quare materia videtur esse locus ; secundo ostendit quod non sit locus... Dicit ergo primo quod materia videtur esse locus, si aliquis consideret transmutationem corporum succedentium se in eodem loco, in aliquo uno subiecto quiescente secundum locum ; et non habeatur respectus ad hoc quod locus est separatus, sed attendatur solummodo transmutatio in aliquo uno continuo. Aliquod enim corpus continuum et quietum secundum locum, cum alteratur, unum et idem numero nunc quidem est album, nunc autem nigrum, et nunc est durum et prius molle. Et propter istam transmutationem formarum circa subiectum, dicimus quod materia est aliquid, quæ manet una, facta transmutatione secundum formam. Et per talem etiam apparentiam videtur locus esse aliquid : quia in eo permanente succedunt sibi diversa corpora. Sed tamen alio modo loquendi utimur in utroque. Nam ad designandum materiam vel subiectum

en effet : ce qui à présent est de l'eau était auparavant de l'air; tandis que pour signifier l'unité du lieu nous disons : là où il y a maintenant de l'eau, il y avait antérieurement de l'air.

11. Il montre ensuite que la matière n'est pas le lieu. Comme on l'a dit en effet plus haut, la matière n'est pas séparée de la chose dont elle est matière, ni elle ne la contient, l'une et l'autre de ces propriétés convenant au lieu. Le lieu n'est donc pas la matière.

d) *Le lieu est la limite du corps contenant.*

12. Trois hypothèses ayant été écartées, Aristote conclut en faveur de la quatrième. Du fait, dit-il, que le lieu n'est ni la forme, ni la matière, ni un espace qui soit une réalité autre que les dimensions du corps contenu, il s'impose qu'il soit la dernière des quatre choses énumérées plus haut, c'est-à-dire la « limite du corps contenant ». Et de peur que l'on ne vienne à comprendre que le contenu, c'est-à-dire ce qui est dans un lieu est un espace intermédiaire, il ajoute que le corps contenu est naturellement apte à se mouvoir d'un mouvement local.

e) *Le lieu est immobile.*

13. Aristote s'enquiert ensuite de la différence caracté-

*dicimus quod id quod nunc est aqua, prius erat aer : ad designandum autem unitatem loci, dicimus quod ubi nunc est aqua, ibi prius erat aer.*

ii. Deinde... ostendit quod materia non sit locus : quia sicut supra dictum est, materia non est divisa a re cuius est materia, neque continet eam : quorum utrumque competit loco. Locus igitur non est materia.

d) 12. Deinde... remotis tribus membris, concludit quartum. Et dicit quod quia locus non est aliquod *trium*, id est neque forma, neque materia, neque aliquod spatium quod sit alterum præter distantias rei locatæ, necesse est quod locus sit reliquum de quatuor supra nominatis, scilicet quod sit *terminus corporis continentis*. Et ne aliquis intelligat contentum vel locatum esse aliquod spatium medium, subiungit, quod corpus contentum dicitur illud, quod est natum moveri secundum loci mutationem,

<) 13. Deinde... investigat differentiam loci, scilicet: quod sit

ristique du lieu qui est l'immobilité. Il le fait en deux points ; il montre : 1<sup>o</sup> que du fait que l'on n'a pas examiné avec soin cette différence, s'est élevée une erreur sur le lieu ; 2<sup>o</sup> comment il faut se représenter l'immobilité du lieu... Il dit en premier que c'est apparemment chose grave et difficile de comprendre ce qu'est le lieu : cela tient à ce que pour certains il est la matière et la forme qui ont pour elles, comme on l'a dit, des raisons très fortes ; cela tient également à ce que le changement de ce qui est mû localement s'effectue dans quelque chose qui est au repos et a raison de contenant. Comme donc, rien d'autre que l'espace ne paraît être contenant et immobile, il paraît s'imposer que le lieu soit quelque intermédiaire, différent des grandeurs localement mues. Il importe beaucoup, pour accréditer cette opinion, que l'air paraisse être incorporel ; là, en effet, où il y a de l'air, on a l'impression qu'il n'y a aucun corps, mais un espace vide. Ainsi semble-t-il que le lieu n'est pas seulement la limite du vase, mais quelque chose d'intermédiaire comme le vide.

14. Il montre ensuite comment il faut comprendre l'immobilité du lieu afin que soit exclue l'opinion précédente. Il dit donc qu'un vase et le lieu peuvent se distinguer en ceci : que le vase se transporte, non le lieu. Aussi, comme le vase peut se définir « un lieu transportable », le lieu peut l'être « un

*immobilis. Et circa hoc duo facit : primo ostendit quod ex hac differentia non debite considerata insurrexit quidam error circa locum ; secundo ostendit quomodo sit intelligenda immobilitas loci... Dicit ergo primo, quod videtur magnum aliquid et difficile accipere quid sit locus ; tum propter hoc quod quibusdam videtur, quod locus sit materia vel forma, quæ habent altissimam considerationem, ut supra dictum est ; tum propter hoc quod mutatio eius quod fertur secundum locum, fit in quodam quiescente et continente. Cum igitur nihil videatur esse continens et immobile nisi spatium, videtur contingere quod locus sit quoddam spatium medium, quod sit aliud a magnitudinibus quæ moventur secundum locum. Et ad credulitatem huius opinionis multum proficit, quod ær videtur esse incorporeus : quia ubi est ær, videtur quod non sit corpus, sed quoddam spatium vacuum. Et sic videtur locus non solum esse terminus vasis, sed quoddam medium, tanquam vacuum.*

14. Deinde... ostendit quomodo intelligenda sit immobilitas loci, ut excludatur opinio prædicta. Et dicit quod vas et locus in hoc differre videntur, quod vas transmutatur, locus autem non. Unde sicut vas potest dici locus transmutabilis, ita locus potest

vase immobile ». Il en résulte que lorsqu'un objet se trouve transporté dans un corps qui lui-même est mû, un navire, par exemple, dans un fleuve, il utilise cette chose plutôt comme un vase que comme un lieu contenant : le lieu, en effet, « veut être immobile », c'est-à-dire qu'il est de sa condition et de sa nature d'être immobile ; il est en conséquence préférable de dire que c'est la totalité du fleuve qui est le lieu du navire, car c'est elle qui est immobile. Le fleuve en entier donc, en tant qu'il est immobile, est le lieu commun. Comme, par ailleurs, le lieu propre est une partie du lieu commun, il convient de fixer le lieu propre du navire dans l'eau du fleuve par rapport à tout le fleuve considéré comme immobile. Ce n'est donc pas en référence à cette eau qui s'écoule qu'il faut comprendre le lieu du navire dans l'eau courante, mais selon l'ordre ou la situation de l'eau en question dans la totalité du fleuve, ordre ou situation qui demeure identique l'eau se succédant. Aussi, bien que, dans sa matérialité, l'eau s'écoule : selon qu'elle a raison de lieu, ou pour autant qu'on la considère en telle disposition ou situation par rapport à tout le fleuve, elle est sans changement.

C'est de façon semblable que nous devons comprendre comment les extrémités des corps naturels mobiles sont un lieu, à savoir par rapport à tout le corps sphérique du del

dici vas immobile. Et ideo, cum aliquid movetur in aliquo corpore quod movetur, sicut navis in flumine, utitur isto in quo movetur magis sicut vase, quam sicut loco continente : quia locus *vult esse immobilis*, id est de aptitudine et natura loci est quod sit immobilis ; et propter hoc magis potest dici quod totus fluvius sit locus navis, quia totus fluvius est immobilis. Sic igitur fluvius totus in quantum est immobilis, est locus communis. Cum autem locus proprius sit pars loci communis, oportet accipere proprium locum navis in aqua fluminis, in quantum habet ordinem ad totum fluvium ut est immobilis. Est igitur accipere locum navis in aqua fluente, non secundum hanc aquam quæ fluit, sed secundum ordinem vel situm quem habet hæc aqua fluens ad totum fluvium : qui quidem ordo vel situs idem remanet in aqua succedente. Et ideo licet aqua materialiter præterfluat, tamen secundum quod habet rationem loci, prout scilicet consideratur in tali ordine et situ ad totum fluvium, non mutatur.

Et per hoc similiter accipere debemus quomodo extremitates corporum mobilium naturalium sint locus, per respectum ad totum corpus sphericum cali, quod habet fixationem et immobilitatem prop-

lequel a, en raison de l'immobilisé du centre et des pôles, fixité et immobilité. Ainsi donc, bien que cette portion d'air qui était contenante, ou cette portion d'eau s'écoule et se meuve en tant qu'elle est cette eau : cependant, en tant qu'elle a raison de lieu, c'est-à-dire qu'elle est située et ordonnée par rapport à la totalité de la sphère du ciel, elle demeure toujours stable. Comme on dit que c'est le même feu qui demeure quant à la forme, alors que, sous le rapport de la matière, par consommation et adjonction de bois, il change.

15. Par là tombe l'objection que l'on pouvait opposer à ce que nous disions du lieu comme limite du contenant : celui-ci étant mobile, ses limites pareillement doivent être mobiles, et ainsi une chose qui est au repos aura plusieurs lieux. En réalité cette conséquence n'est pas valable, car les limites du contenant n'étaient pas le lieu en tant qu'elles étaient la surface particulière de ce corps mobile, mais selon l'ordre ou la situation qu'elles avaient dans le tout immobile. De quoi il résulte que la » raison » de lieu, pour tous les contenants, est totalement en dépendance du premier contenant et « logeant », c'est-à-dire du ciel.

f) *Conclusion : définition du lieu.*

16. De ce qui précède Aristote conclut enfin la définition du lieu ; il est la « limite immobile du premier contenant ».

ter immobilitatem centri et polorum. Sic igitur, licet hæc pars æris quæ continebat, vel hæc pars aquæ effluat et moveatur in quantum est hæc aqua ; tamen secundum quod habet hæc aqua rationem loci, scilicet situs et ordinis ad totum sphæricum cæli, semper manet. Sicut etiam dicitur idem ignis manere quantum ad formam, licet secundum materiam varietur consumptis et additis quibusdam lignis.

15. Et per hoc cessat objectio quæ potest fieri contra hoc quod ponimus locum esse terminum continentis : quia cum continens sit mobilis, et terminus continentis erit mobilis ; et sic aliquod quietum existens, habebit diversa loca. Sed hoc non sequitur : quia terminus continentis non erat locus in quantum est hæc superficies istius corporis mobilis, sed secundum ordinem vel situm quem habet in toto immobili. Ex quo patet quod tota ratio loci in omnibus continentibus est ex primo continente et locante, scilicet cxlo.

/) 16. Deinde... concludit ex præmissis definitionem loci, scili-

Il précise « premier » afin que soit signifié le lieu propre et exclu le lieu commun.

V. Définition du temps  
(*Physiques*, IV, l. 17, n° 2-11)

*Le temps est la mesure du mouvement selon l'avant et l'après : tempus est mensura motus secundum prius et posterius. Il s'imposait que nous donnions ici les principaux passages du texte expliquant cette définition qui est classique, mais qui ne va pas de soi (cf. supra, Le temps, p. 74).*

a) *Le temps est « quelque chose du mouvement ».*

2. Aristote examine tout d'abord ce membre de la définition : le temps est « quelque chose du mouvement ». Recherchant ce qu'est le temps, il faut en effet commencer par déterminer quelle chose du mouvement il peut être. Que le temps soit quelque chose du mouvement cela résulte avec évidence de ce que nous percevons de façon simultanée le mouvement et le temps. Il arrive parfois, il est vrai, que nous percevions le flux du temps sans que nous ayons eu la sensation d'aucun mouvement sensible particulier j lorsque par exemple nous nous trouvons dans les ténèbres et que nous n'avons la vue du mouvement d'aucun corps extérieur. Si alors nous ne ressentons aucune modification corporelle provenant d'une cause extérieure, nous ne percevons aucun mouvement d'ordre

cet quod locus est *terminus immobilis continentis primum*. Dicit autem *primum*, ut designet locum proprium, et excludat locum communem.

V

a) 2. Primo ergo investigat hanc particulam, quod tempus est *aliquid motus*. Unde dicit quod quia inquirimus quid sit tempus hinc incipiendum est, ut accipiamus quid motus sit tempus. Et quod tempus sit aliquid motus, per hoc manifestum est, quod simul sentimus motum et tempus. Contingit enim quandoque quod percipimus fluxum temporis, quamvis nullum motum particularem sensibilem sentiamus ; utpote si simus in tenebris et sic visu non sentimus motum alicuius corporis exterioris. Et si nos non patiamur aliquam alterationem in corporibus nostris ab aliquo exteriori agente, nullum

sensible. Cependant, s'il se produit en notre âme quelque modification, succession d'idées et d'images par exemple, aussitôt il nous apparaît qu'il y a du temps. Ainsi, en prenant conscience de quelque mouvement que ce soit, nous percevons le temps, et, inversement, lorsque nous percevons le temps, simultanément nous avons conscience d'un mouvement. Puis donc que le temps n'est pas, comme il a été montré, le mouvement lui-même, il reste qu'il soit quelque chose du mouvement.

3. Mais ce qui vient d'être dit au sujet de la perception du temps et du mouvement laisse un doute. Si en effet le temps suit au mouvement sensible extérieur à l'âme, il en résulte que celui qui n'a pas la sensation d'un tel mouvement n'a pas celle du temps ; or le contraire vient d'être affirmé. Si au contraire le temps est consécutif à un mouvement de l'âme, il en résulte que les choses ne sont rapportées au temps que par l'intermédiaire de l'âme, et qu'ainsi le temps n'est pas une réalité de la nature, mais une « intention » psychique, à la manière des « intentions » de genre et d'espèce ; si enfin le temps fait suite universellement à tout mouvement, il en résulte qu'autant il y aura de mouvements, autant il y aura de temps ; ce qui est impossible, vu que, comme on le sait, deux temps ne peuvent exister de façon simultanée.

*motum corporis sensibilis sentiemus : et tamen si fiat aliquis motus in anima nostra, puta secundum successionem cogitationum et imaginationum, subito videtur nobis quod fiat aliquod tempus. Et sic percipiendo quemcumque motum, percipimus tempus : et similiter e converso, cum percipimus tempus, simul percipimus motum. Unde cum non sit ipse motus, ut probatum est, relinquatur quod sit aliquid motus.*

3. Habet autem dubitationem quod hic dicitur de perceptione temporis et motus. Si enim tempus consequatur aliquem motum sensibilem extra animam existentem, sequitur quod qui non sentit illum motum, non sentiat tempus ; cuius contrarium hic dicitur. Si autem tempus consequatur motum animæ, sequetur quod res non comparentur ad tempus nisi mediante anima ; et sic tempus erit non res naturæ, sed intentio animæ, ad modum intentionis generis et speciei. Si autem consequatur universaliter omnem motum, sequetur quod quot sunt motus, tot sint tempora : quod est impossibile, quia duo tempora non sunt simul, ut supra habitum est.

4. Pour résoudre cette difficulté, il convient de rappeler qu'il y a un premier mouvement qui est cause de tout autre mouvement. Toutes les choses donc qui ont un être changeant tiennent cette condition de ce premier mouvement qui est celui du premier mobile. Or, qui perçoit un mouvement quelconque, soit dans les choses sensibles, soit dans l'âme, à la perception d'un être changeant, et, en conséquence, il a celle du premier mouvement auquel le temps se trouve faire suite. Qui donc perçoit un mouvement quelconque perçoit le temps, encore que le temps ne soit consécutif qu'à un premier mouvement par lequel tous les autres sont causés et mesurés. Ainsi n'y a-t-il qu'un seul temps.

b) « *selon l'avant et l'après* ».

5. Aristote considère ensuite le deuxième membre de la définition du temps. Admis que le temps est quelque chose du mouvement, savoir quelque chose qui lui fait suite, il reste à chercher sous quel rapport il lui fait effectivement suite : c'est « *selon l'avant et l'après* ». A cette fin il établit trois points. Il montre : 1° comment l'avant et l'après se rencontrent dans le mouvement ; 2° comment ils se rapportent à lui ; 3° enfin, que le temps fait suite au mouvement selon l'avant et l'après. Concernant le premier point il montre

4. Ad huius igitur evidentiam sciendum est, quod est unus primus motus, qui est causa omnis alterius motus. Unde quacumque sunt in esse transmutabili, habent hoc ex illo primo motu, qui est motus primi mobilis. Quicumque autem percipit quemcumque motum, sive in rebus sensibilibus existentem, sive in anima, percipit esse transmutabile, et per consequens percipit primum motum quem sequitur tempus. Unde quicumque percipit quemcumque motum, percipit tempus : licet tempus non consequatur nisi unum primum motum, a quo omnes alii causantur et mensurantur : et sic remanet tantum unum tempus.

b) 5. Deinde... investigat secundam particulam positam in definitione temporis. Supposito enim quod tempus sit aliquid motus, consequens scilicet ipsum, restat investigandum secundum quid tempus consequatur motum, quia *secundum prius et posterius*. Circa hoc ergo tria facit : primo ostendit quomodo in motu inveniatur prius et posterius ; secundo quomodo prius et posterius se habeant ab motum... ; tertio quod tempus sequitur motum secundum prius et posterius... Circa primum duo facit : primo ostendit quod conti-

encore deux choses : en premier lieu, que la continuité provient dans le temps du mouvement et de la grandeur ; en second lieu, qu'il en est de même pour l'avant et l'après.

6. Il dit donc que tout ce qui est mù est mù d'une chose à une autre. Or, entre tous les mouvements, le mouvement local, qui procède d'une chose à une autre suivant une certaine grandeur, a la primauté, et à ce premier mouvement suit le temps : pour comprendre le temps, il faut en conséquence considérer le mouvement selon le lieu. Comme donc le mouvement selon le lieu s'effectue, suivant une grandeur, d'une chose à une autre, et que toute grandeur est continue, il en résulte qu'un tel mouvement doit suivre la grandeur sous le rapport de la continuité — c'est-à-dire que, la grandeur étant continue, lui-même doit être continu. Par suite, le temps lui aussi est continu ; autant en effet il y a de premier mouvement, autant il paraît s'écouler de temps. Ce n'est toutefois pas selon la quantité de n'importe quel mouvement que se mesure le temps, le lent étant mù en effet de peu en un temps considérable, tandis que l'inverse se produit pour le rapide ; c'est seulement à la quantité du premier mouvement que le temps se trouve faire suite.

7. Aristote montre qu'il en va de même pour l'avant et l'après. Avant et après, en effet, se rencontrent en premier dans

*nuitas est in tempore ex motu et magnitudine ; secundo quod etiam prius et posterius...*

6. Dicit ergo primo quod omne quod movetur, movetur ex quodam in quiddam. Sed inter alios motus, primus est motus localis, qui est a loco in locum secundum aliquam magnitudinem. Primum autem motum consequitur tempus ; ideo ad investigandum de tempore oportet accipere motum secundum locum. Quia ergo motus secundum locum, est secundum magnitudinem ex quodam in quiddam et omnis magnitudo est continua ; oportet quod motus consequatur magnitudinem in continuitate, ut, quia magnitudo continua est, et motus continuus sit. Et per consequens etiam tempus continuum est : quia quantus est motus primus, tantum videtur fieri tempus. Non autem tempus mensuratur secundum quantitatem cuiuscumque motus, quia tardum movetur secundum paucum spatium in multo tempore, velox autem e converso ; sed solum quantitatem primi motus sequitur tempus.

7. Deinde... ostendit etiam, quod idem ordo consideratur in priori et posteriori : et dicit quod prius et posterius sunt prius in loco

le lieu ou la grandeur. La raison en est que la grandeur est une quantité impliquant position ; or la position implique l'avant et l'après : le lieu donc, du fait même de la position, a un avant et un après. Mais étant dans la grandeur, avant et après doivent nécessairement se rencontrer dans le mouvement, de façon proportionnelle aux choses · qui sont là », à savoir dans la grandeur et dans le lieu. En suite de quoi, il y a aussi avant et après dans le temps, mouvement et temps étant dans un rapport tel que l'un fait toujours suite à l'autre.